18/01/2022 09:09 SEI/GOVERNADORIA - 000026208309 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31630793&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE APOIO AO CDE/FCO

Resolução CDE/FCO nº 028/2021, de 22 de dezembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DAS

CARTAS-CONSULTAS DOS PROGRAMAS EMPRESARIAL E RURAL.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II;
Considerando solicitação do agente financeiro para análise e aprovação das cartas-consultas ad referendum para agilizar os referidos processos

junto ao banco;
Considerando as prioridades da Programação do FCO para o crescimento econômico e o desenvolvimento social da região Centro-Oeste;
Considerando a política do Governo de Goiás para descentralizar a aplicação do  recurso do fundo e, com isso, atender o maior número de

proponentes.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar ad referendum as Cartas-Consultas dos programas Empresarial e Rural, relacionadas abaixo e anexas a esta Resolução.

1. Empresarial:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 BEACH TENNIS
CLUBE LTDA

43.765.530/0001-
33

BOM JESUS DE
GOIAS

COMÉRCIO
E SERVIÇOS CONSTRUÇÃO CIVIL 858.604,94 800.000,00 04

2
BOJOS & MASCARAS
MARTINS INDUSTRIA
E COMERCIO EIRELI

17.989.281/0001-
50 ITAUÇU INDUSTRIAL

SISTEMA GERADOR DE
ENERGIA FOTOVOLTAICA DE
102,00 KWP

700.000,00 700.000,00 0

3
JJC COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE
ALIMENTOS LTDA

24.001.374/0001-
90

APARECIDA DE
GOIANIA INDUSTRIAL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.051.500,00 2.051.500,00 0

4 META COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA ME

13.200.825/0001-
00 RIO VERDE COMÉRCIO

E SERVIÇOS
CONSTRUÇÃO CIVIL, ÁREA
462,13 M² 990.000,00 990.000,00 04

TOTAL PEQUENO

4.600.104,94 4.541.500,00 08

2. Rural:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado

(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 BRUNO ROCHA DE
VASCONCELOS 997.249.601-53 MOZARLANDIA RURAL

REFORMA DE 64 HÁ DE
PASTAGENS, 4 KM DE CERCAS,
CONSTRUÇÃO DE 3 COCHEIRAS
COBERTAS, 400 M² DE CURRAL,
5 KM CERCAS, AQUISIÇÃO DE
170 MATRIZES NELORE, 3
TOUROS PO

1.500.000,00 1.500.000,00 02

2 CARLOS DE SOUZA
CARNEIRO 704.566.401-00 BOM JARDIM

DE GOIÁS RURAL

CONSTRUÇÃO DE 15 KM DE
CERCAS, AQUISIÇÃO DE 156
MATRIZES NELORE, 8
REPRODUTORES NELORE

1.110.000,00 1.110.000,00 01

3 JOSE MACHADO
NETO 430.834.391-72 SAO MIGUEL

DO ARAGUAIA RURAL

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
01 TRONCO PARA RETENÇÃO
DE BOVINOS, COM BALANÇA,
AQUISIÇÃO DE 150 MATRIZES
NELORE

984.555,00 965.250,00 01

3 TOTAL PEQUENO 3.594.555,00 3.575.250,00 4

PORTE PEQUENO-MÉDIO

18/01/2022 09:09 SEI/GOVERNADORIA - 000026208309 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31630793&infra_siste… 2/2

1
ALESSANDRO
CARLOS DO
NASCIMENTO

168.613.198-48 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 280 MATRIZES
RAÇA ANGUS 980.000,00 882.000,00 01

2 ANDERSON CARLOS
DO NASCIMENTO 272.865.088-81 JATAI RURAL AQUISIÇÃO DE 280 MATRIZES

RAÇA ANGUS 980.000,00 882.000,00 01

3
LEANDRO
RODRIGUES DA
CUNHA FERRO

005.113.731-39 BRITÂNIA RURAL AQUISIÇÃO DE 150 MATRIZES
NELORE 900.000,00 810.000,00 01

3 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 2.860.000,00 2.574.000,00 3

PORTE MÉDIO

1 EDGAR DE ALMEIDA
E SILVA JUNIOR 360.212.371-53 NOVA CRIXAS RURAL 180 T DE FETILIZANTES MAP E

KCL 1.958.364,00 1.499.910,99 01

2 SERGIO DAHER 190.404.581-20 PIRACANJUBA RURAL
RECUPERAÇÃO DE 560 HÁ DE
PASTAGEM, CONSTRUÇÃO DE
17 KM DE CERCAS

2.146.047,20 1.499.999,00 02

2 TOTAL MÉDIO 4.104.411,20 2.999.909,99 3

12 TOTAL GERAL 15.159.071,14 13.690.659,99 18

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, Goiânia-GO, aos 22 dias do mês de dezembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 22/12/2021, às 18:19, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000026208309 e o código CRC E9688E7F.

  GERÊNCIA DE APOIO AO CDE/FCO

RUA 82 400 - SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 5º ANDAR (62)3201-5529

Referência: Processo nº 202117604006337 SEI 000026208309

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000026208309&crc=E9688E7F